
 

                                          РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                                                            
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 

ЧОЙСКИЙ РАЙОН 

ЧОЙСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ТРЕТЬЯ СЕССИЯ 

ПЯТОГО СОЗЫВА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

От «26» декабря 2023г                                                                           № 3-3 

 

 

О внесении изменений в решение сессии Совета депутатов Чойского 
сельского поселения № 5-3 от 28.03.2014г. «Об утверждении положения о 
бюджетном процессе в Чойском сельском поселении» и удовлетворении 

протеста прокурора от 18.12.2020 года № 7-01-2023 

 

В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с 
Бюджетным законодательством и рассмотрев протест прокурора Чойского 
района  от 18.12.2020 года  № 7-01-2023 на Положение о бюджетном процессе в 
муниципальном образовании «Чойское сельское поселение», утвержденного 
Решением Совета депутатов от 28.03.2014г. № 5-3, 

Совет депутатов Чойского сельского поселения 

 

РЕШИЛ: 
 1. Удовлетворить протест прокурора Чойского района от 18.12.2020 года 
№ 7-01-2023 на Положение о бюджетном процессе в муниципальном 
образовании «Чойское сельское поселение», утвержденного Решением Совета 
депутатов от 28.03.2014г. № 5-3 

2. Внести в Положение «О бюджетном процессе в муниципальном 
образовании «Чойское сельское поселение», утвержденного Решением Совета 
депутатов от 28.03.2014г. № 5-3, следующие изменения: 

а) подпункт 6 части 7 статьи 8 изложить в следующей редакции: 
 «6) предоставляет информацию, необходимую для уплаты денежных 
средств физическими и юридическими лицами за государственные  
муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками 
формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 
в Государственную информационную систему о государственных и 
муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным 
Федеральном законом от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением 
случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации;»; 
 б) в статье 9: 

consultantplus://offline/ref=0B951519D16BC98AE9530DB41A45BECFF414EC8A223A0A013C2CF7E0AF4378B072782CF413EB21BA21113A613D2FFC1C2E8FBFFDD5ACRCD


 - в абзаце 1 пункта 7 и 10 слова «государственного (муниципального)» 

заменить на слова «муниципального»; 

 - абзац 2 изложить в следующей редакции: 
 «В случае утверждения решением о бюджете распределения бюджетных 
ассигнований по муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности к проекту решения о бюджете представляются паспорта 
муниципальных программ (проекты изменений в указанные паспорта).»; 
 - по тексту абзаца 3 слова «закона (решения)» заменить на слово 
«решения»; 

б) статью 14 изложить в следующей редакции: 
«14. Завершение исполнения бюджета Чойского сельского поселения  
 

1. Операции по исполнению бюджета Чойского сельского поселения 
завершаются 31 декабря, за исключением операций, указанных в пункте 2 
настоящей статьи.  

Завершение операций по исполнению бюджета в текущем финансовом 
году осуществляется в порядке, установленном финансовым органом (органом 
управления государственным внебюджетным фондом) в соответствии с 
требованиями настоящей статьи. 

2. Завершение операций органами Федерального казначейства по 
распределению в соответствии со статьей 40 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации поступлений отчетного финансового года между бюджетами 
бюджетной системы Российской Федерации и их зачисление в 
соответствующие бюджеты производится в первые пять рабочих дней текущего 
финансового года. Указанные операции отражаются в отчетности об 
исполнении бюджетов отчетного финансового года. 

3. Бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств и 
предельные объемы финансирования текущего финансового года прекращают 
свое действие 31 декабря. 

До последнего рабочего дня текущего финансового года включительно 
орган, осуществляющий казначейское обслуживание исполнения бюджета, 
обязан оплатить санкционированные к оплате в установленном порядке 
бюджетные обязательства в пределах остатка средств на едином счете бюджета.  
  4. Не использованные получателями бюджетных средств остатки 
бюджетных средств, находящиеся не на едином счете бюджета, не позднее двух 
последних рабочих дней текущего финансового года подлежат перечислению 
получателями бюджетных средств на единый счет бюджета, если иное не 
предусмотрено Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

5. Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового 

года межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, субвенций и 
иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, за 
исключением межбюджетных трансфертов, источником финансового 
обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда 
Президента Российской Федерации, подлежат возврату в доход бюджета, из 



которого они были ранее предоставлены, в течение первых 15 рабочих дней 
текущего финансового года. Не использованные по состоянию на 1 января 
текущего финансового года межбюджетные трансферты, предоставленные 
бюджетам государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, 
подлежат возврату в доход бюджета, из которого они были ранее 
предоставлены, в течение 15 рабочих дней текущего финансового года, если 
иное не установлено федеральным законом о бюджете государственного 
внебюджетного фонда Российской Федерации. 

Принятие главным администратором средств бюджета местного бюджета, 

бюджета государственного внебюджетного фонда решения о наличии (об 
отсутствии) потребности в указанных в абзаце первом настоящего пункта 
межбюджетных трансфертах, не использованных в отчетном финансовом году, 
а также их возврат в бюджет, которому они были ранее предоставлены, при 
принятии решения о наличии в них потребности осуществляются не позднее 30 
рабочих дней со дня поступления указанных средств в бюджет, из которого они 
были ранее предоставлены, в соответствии с отчетом о расходах 
соответствующего бюджета, источником финансового обеспечения которых 
являются указанные межбюджетные трансферты, сформированным и 
представленным в порядке, установленном главным администратором средств 
местного бюджета, бюджета государственного внебюджетного фонда. 

В соответствии с решением главного администратора средств местного 
бюджета, бюджета государственного внебюджетного фонда о наличии 
потребности в межбюджетных трансфертах, полученных в форме субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
межбюджетных трансфертах бюджетам государственных внебюджетных 
фондов, за исключением межбюджетных трансфертов, источником 
финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования 
резервного фонда Президента Российской Федерации, не использованных в 
отчетном финансовом году, согласованным с соответствующим финансовым 
органом, органом управления государственным внебюджетным фондом в 
определяемом ими порядке, средства в объеме, не превышающем остатка 
указанных межбюджетных трансфертов, могут быть возвращены в текущем 
финансовом году в доход бюджета, которому они были ранее предоставлены, 
для финансового обеспечения расходов бюджета, соответствующих целям 
предоставления указанных межбюджетных трансфертов. 

Порядок принятия решений, предусмотренных абзацем четвертым 
настоящего пункта, устанавливается муниципальными правовыми актами 
администрации Чойского сельского поселения, регулирующими порядок 
возврата межбюджетных трансфертов соответственно из бюджетов 
государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, бюджета 
Республики Алтай, бюджетов территориальных государственных 
внебюджетных фондов, районного бюджетов, бюджета Чойского сельского 
поселения. 

В случае, если неиспользованный остаток межбюджетных трансфертов, 
полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 



имеющих целевое назначение, межбюджетных трансфертов бюджетам 

государственных внебюджетных фондов, за исключением межбюджетных 
трансфертов, источником финансового обеспечения которых являются 
бюджетные ассигнования резервного фонда Президента Российской 
Федерации, не перечислен в доход соответствующего бюджета, указанные 
средства подлежат взысканию в доход бюджета, из которого они были 
предоставлены, в порядке, определяемом соответствующим финансовым 
органом, органом управления государственным внебюджетным фондом с 
соблюдением общих требований, установленных Министерством финансов 
Российской Федерации. 

Взыскание неиспользованных межбюджетных трансфертов, 
предоставленных из федерального бюджета, осуществляется в порядке, 
установленном Министерством финансов Российской Федерации. 

6. Финансовый орган устанавливает порядок обеспечения получателей 
бюджетных средств при завершении текущего финансового года наличными 
деньгами, необходимыми для осуществления их деятельности в нерабочие 
праздничные дни в Российской Федерации в январе очередного финансового 
года. 
        7. Допускается наличие на конец текущего финансового года средств, 
размещенных в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации на 
банковских депозитах и депозитах в государственной корпорации развития 
«ВЭБ.РФ», а также средств по другим операциям по управлению остатками 
средств на едином счете бюджета. 

8. Остатки средств федерального бюджета и бюджета Республики Алтай, 

не использованные получателями бюджетных средств, находящиеся на 
специальных счетах, открытых в соответствии с условиями соглашений с 
международными финансовыми организациями, не подлежат перечислению 
получателями бюджетных средств на единый счет бюджета и подлежат 
использованию ими в текущем финансовом году на те же цели.». 

 в) главу VI изложить в следующей редакции: 
«Глава VI. ОРГАНИЗАЦИЯ КОНТРОЛЯ БЮДЖЕТНОГО 

ПРОЦЕССА 

 

16. Виды муниципального финансового контроля 

 

 1. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях 
обеспечения соблюдения положений правовых актов, регулирующих 
бюджетные правоотношения, правовых актов, обусловливающих публичные 
нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим 
лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также 
соблюдения условий муниципальных контрактов, договоров (соглашений) о 
предоставлении средств из бюджета. 
 Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и 
внутренний, предварительный и последующий. 



 2. Внешний муниципальный финансовый контроль является контрольной 
деятельностью муниципального образования. 

 3. Внутренний муниципальный финансовый контроль является 
контрольной деятельностью органа муниципального финансового контроля, 
являющегося исполнительным органом администраций Чойского сельского 

поселения. 

 4. Предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения и 
пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджета Чойского 
сельского поселения. 
 5. Последующий контроль осуществляется по результатам исполнения 
бюджета Чойского сельского поселения в целях установления законности его 

исполнения, достоверности учета и отчетности.». 

 3. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования.  
  

 

Глава Чойского 

сельского поселения                                                                       Л.А. Усольцева 

 

 


